
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-42 del 22/01/2018

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  diretto  a  Poste 
Italiane  SpA  del  servizio  di  raccolta,  affrancatura  e 
spedizione della corrispondenza. Periodo da 01/01/2018 a 
31/12/2018. 

CIG: Z5421BC18D.

Proposta n. PDTD-2018-39 del 22/01/2018

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo  giorno  22  (ventidue)  gennaio  2018  presso  la  sede  di  Viale  Salinatore,  20  in  Forlì,  il 

Direttore della Sezione di Forli-Cesena, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  diretto  a  Poste  Italiane  SpA  del  servizio  di  raccolta, 

affrancatura e spedizione della corrispondenza. Periodo da 01/01/2018 a 31/12/2018. 

CIG: Z5421BC18D.

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiu-

dicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture”;

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’af-

fidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagi-

ni di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’A-

NAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con determinazione n. 1008 del 

11/10/2017;

- il  Regolamento Arpae in Materia  di  Approvvigionamento approvato con  D.D.G. n.  80  del 

20/07/2017;

RICHIAMATE

- la Legge 27 dicembre 2017 n.  205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

- la DDG n. 127 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2018 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018”;

- la DDG n. 128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei  budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2018.”

PREMESSO:

- che per la Sezione di Forlì-Cesena, i servizi postali sono garantiti dalla società Poste Italiane 

SpA, affidataria dei vari contratti intercorsi negli anni;

- che la suddetta società ha compiuto il servizio a regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti;

– che  anche  per  l'anno  2018  si  conferma la  necessità  di  garantire il  servizio  di  raccolta, 

affrancatura e spedizione della corrispondenza per la Sezione, ance se con quanittativi molto 

più ridotti rispetto al come conseguenza dell'introduzione dell'utilizzo della PEC;

– che  ad oggi  non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  con  le  caratteristiche  idonee  a  soddisfare  lo  specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;



– che in data 22/12/2017 è stata pubblicata dalla centrale di committenza regionale Intercent-ER 

una  nuova  procedura  di  scelta  del  contraente  per  la  fornitura  dei  servizi  postali  per  le 

Amministrazioni Pubbliche della regione Emilia-Romagna;

RITENUTO, pertanto:

- nelle  more  dell'espletamento  della  nuova  procedura  di  scelta  del  contraente e  del  suo 

conseguente perfezionamento, di procedere ai sensi art. 36 comma 2 letta) del D.lgs 50/2016 

all'affidamento diretto a Poste Italiane SpA del contratto per l'anno 2018 al fine di garantire la 

continuità del servizio;

PRESO ATTO:

- che alla richiesta PGFC/2017/17422 per fornitura del servizio di ritiro, affrancatura e consegna 

della corrispondenza, Poste Italiane ha risposto presentando le proposte contrattuali riferite ai 

servizi Posta Easy e Posta Pick Up, allegate al presente atto;

- che  tali  proposte  contrattuali  sono  state  accettate  con  lettera  PGFC/2018/923  perchè 

rispondenti alle esigenze della Sezione;

– che il servizio avrà decorrenza dal 01/01/2018 al 31/12/2018 con una spesa annua presunta di 

euro 2.500,00;

– che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione della  fornitura  in  oggetto  e  che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

d. Lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

– che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

legge 136/2010, modificato dal  D.L. n.187/2010, ha ottenuto un codice identificativo gara 

(C.I.G.) n. Z5421BC18D richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate 

le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

– che è stato acquisito il DURC on line della società Poste Italiane spa, risultato regolare;

– che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla 

società Poste Italiane SpA, risultata conforme al dichiarato e priva di procedure concorsuali in 

corso o pregresse;

– che ai fini dell’art. 9 del  D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 127/2017 in tema di programmazione 

finanziaria 2018; 

RITENUTO infine:

– per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni per procedere all'affidamento diretto 

della  fornitura  del  servizio  di  raccolta,  affrancatura  e  spedizione  della  corrispondeza,  alla 

società Poste Italiane SpA, con sede in Roma viale Europa 190, C.F. 97103880585 e P. IVA 

01114601006, con le caratteristiche di cui agli atti allegati ed al prezzo complessivo presunto di 



2.500,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione, dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

– del parere di regolarità contabile espresso dalla  Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 

del 01/09/2017;

- che si  è  provveduto a  nominare il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6  

settembre 1993 n. 32, il Dott. Mauro Stambazzi;

DETERMINA

1. di affidare,  per i motivi in premessa esposti, alla società Poste Italiane SpA, con sede in 

Roma viale Europa 190, C.F. 97103880585 e P. IVA 01114601006, il  servizio di  raccolta, 

affrancatura e spedizione della corrispondeza, CIG Z5D1E127DD, alle condizioni di cui agli 

atti allegati ed al prezzo complessivo presunto di euro 2.500,00 (IVA esclusa);

2. di  dare atto che al Responsabile del procedimento  sono attribuite le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

3. di  dare atto che l’importo di  euro  3.050,00 (IVA inclusa), avente natura di "Trasporti e 

postali" relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso 

nel budget annuale della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di responsa-

bilità FODS.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



N. Proposta:   PDTD-2018-39   del    22/01/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento diretto a Poste Italiane SpA 
del  servizio  di  raccolta,  affrancatura  e  spedizione  della 
corrispondenza. Periodo da 01/01/2018 a 31/12/2018. 

CIG: Z5421BC18D.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativa della  Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  22/01/2018
La Responsabile Amministrativa


